
 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(Provincia di Agrigento) 

 

 

    DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  
 

 
Nr.  288                     Reg.  Gen. del       26/07/2016         

Nr     39        del    26.07.2016 Reg.  Int./Sett. Tecnico P.O. VIII^  

 

OGGETTO: Primo programma straordinario di interventi urgenti finalizzati alla 
prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli 
elementi anche non strutturali negli edifici scolastici” – Edificio scolastico 
Riolo Specchi. –  
Revoca DD.DD. n. 549/2015, N.  33/2016  e relativi atti di gara 

 
 

IL CAPO SETTORE TECNICO P.O. VIII^ 
 
Premesso che: 
• con determinazione dirigenziale n. 549 del 18.12.2015 è stata determinata la scelta 
del sistema l’indizione gara e sono stati approvati il bando ed il disciplinare di gara 
relativi al primo programma straordinario di interventi urgenti finalizzati alla prevenzione e 
riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali negli 
edifici scolastici” – Edificio scolastico Riolo Specchi; 

• l’intervento in oggetto risultava finanziato nel programma finanziamento giusta 
deliberia CIPE 32/2010; 

• con determinazione dirigenziale n. 33 del 22.01.2016 è stata modificata ed integrata la 
Determinazione sopra citata, in quanto essendo entrato in vigore dal 1° Nov. 2015 la 
disposizione che inibisce ai Comuni non capoluogo la contrattazione autonoma in tema di 
lavori, servizi e forniture e impone agli stessi di eseguire le relative procedure di gara in 
forma aggregata (Unione di Comuni, Convenzioni con altri Comuni, o ricorso ai soggetti 
aggregatori o alle Province). Per tale motivi, questo Comune si è avvalso del Libero 
Consorzio Comunale, sostituendo il bando di gara, secondo lo schema adottato dal medesimo 
Consorzio Comunale; 

• a far data dal 21.04.2016 e fino al 04.05.2016 è stata espletata la procedura aperta le 
cui operazioni di gara sono state riportate nell’apposito verbale; 
Dal suddetto verbale di gara è risultata provvisoriamente aggiudicataria l’ Impresa DI.FIL. srl   
con  sede   in  Ragusa  (RG)  Via   Giovanni Falcone   n.97/d,   P.I. 01387860883, che ha 
offerto  il ribasso  dell'  11,7135%  sulI'importo  soggetto  a ribasso di €.109.130,60, per  un  
importo  netto  di € 96.347,59   a cui vanno  aggiunti  €.  101.299,33  per costo  del personale  
ed € 19.821,29  per oneri  per la sicurezza  per un importo  contrattuale complessivo di €. 
217.468,21  ( euroduecentodiciassettequattrocentosessantotto/21 oltre I.V.A.;  

• con nota pec del19.07.2016, assunto al prot. gen. di questo Ente in pari data al n. 
10177, il Libero Consorzio Comunale, ha trasmesso la relazione e rendiconto relativo ai 

 



lavori aggiudicati comunicando l’avvenuta aggiudicazione provvisoria alla ditta DI.FIL. srl   
con  sede   in  Ragusa  (RG)  Via   Giovanni Falcone   n.97/d; 

• con nota pec del 20.07.2016 assunta al prot. gen. di questo Ente al n. 10306 in data 
22.07.2016 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato che il 
finanziamento disposto per l’intervento 03210SIC009 dovrà essere revocato. 
Tutto ciò premesso, ritenuto quanto sopra esposto, occorre revocare le determinazioni 
dirigenziali a contrarre sopra citate n. 549/2015 e n. 33/2016, e conseguentemente tutti gli atti 
successivi ivi compresa la gara d’appalto e relativa aggiudicazione provvisoria alla Ditta 
DI.FIL. srl   con  sede   in  Ragusa  (RG)  Via   Giovanni Falcone   n.97/d; 

Visto: l’art. 33 del Codice dei Contratti; 
Viste: la Determina Sindacale n. 48 del 30.11.2015 relativa all’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali; 
Vista: la  Legge n. 241/90 ssmmii (art. 21- quinques) 
Per quanto sopra  
     D E T E R M I N A 
  
1. Per i motivi espressi in premessa di prendere atto della nota pec del 20.07.2016 assunta al 

prot. gen. di questo Ente al n. 10306 in data 22.07.2016 , del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti con cui ha comunicato la revola del finanziamento disposto per l’intervento 
03210SIC009 a favore di questo Comune di Naro, relativamente ai lavori del  programma 
straordinario di interventi urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del rischio 
connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali negli edifici scolastici” – 
Edificio scolastico Riolo Specchi; 

2. Di revocare in autotutela per le motivazioni sopra espresse, le proprie determinazioni  
dirigenziali a contrarre e sopra citate n. 549 del 18.12.2015 e n. 33 del 22.01.2016, relative 
al Primo programma straordinario di interventi urgenti finalizzati alla prevenzione e 
riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali negli 
edifici scolastici” – Edificio scolastico Riolo Specchi, e  conseguentemente revocare tutti 
gli atti successivi ivi compresa la gara d’appalto e relativa aggiudicazione provvisoria alla 
Ditta DI.FIL. srl   con  sede   in  Ragusa  (RG)  Via   Giovanni Falcone   n.97/d;  

3. Di comunicare alla ditta aggiudicataria provvisoriamente, la revoca dell’aggiudicazione in 
proprio favore. 

 
      Il Capo Settore P.O. VIII°  
    (Geom. Terranova Calogero) 

 

 

 
 


